SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

1

Edital nº 124/2018-PROGESP                                   Boa Vista – RR, de 25 de setembro de 2018.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

1- Tornar público o local e horário da prova escrita do Concurso Público, para provimento do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT, objeto do Edital nº 93/2018 de 05
de julho de 2018, publicado no D.O.U. em 06 de julho de 2018, seção 03, conforme abaixo:

Quadro 01: Biologia

 DATA LOCAL HORÁRIO DE INÍCIO
Sorteio do ponto 30/09/2018 INAN* – Sala 03 08:20
Prova Escrita 30/09/2018 INAN* – Sala 03 A partir do sorteio do ponto

Quadro 02: Matemática

 DATA LOCAL HORÁRIO DE INÍCIO

Sorteio do ponto 30/09/2018 INAN* – Sala da
Coordenação 08:20

Prova Escrita 30/09/2018 INAN* – Salas 01 e 02 A partir do sorteio do ponto

Quadro 03: Química

 DATA LOCAL HORÁRIO DE INÍCIO

Sorteio do ponto 30/09/2018 CTS** – Sala da
Coordenação 08:20

Prova Escrita 30/09/2018 CTS** – Salas 01 e 02 A partir do sorteio do ponto

*Instituto de Antropologia – INAN.
Av. Cap. Ene Garcez, 2413 - Bairro Aeroporto
 Boa Vista - Roraima - 69304-000
Localizado dentro do Campus Paricarana da UFRR, na rua atrás ao Restaurante Universitário.
** Centro de Treinamento do Servidor - CTS.
Av. Cap. Ene Garcez, 2413 - Bairro Aeroporto
 Boa Vista - Roraima - 69304-000
Localizado dentro do Campus Paricarana da UFRR, na rua lateral à academia de musculação da UFRR.

2- O candidato deverá apresentar-se no local designado para as provas, munido com documento
oficial de identificação com foto, de preferência com 45 (quarenta e cinco) minutos de antecedência
do fechamento do portão.

3- O portão será aberto para entrada dos candidatos às 07:15 (sete horas e quinze minutos) e às 08:15
(oito horas e quinze minutos), horário local, o portão do local de prova será fechado, não podendo
mais nenhum candidato adentrar para realização de prova.

4- Às 08:20 (oito horas e vinte minutos), haverá o sorteio do ponto da prova escrita. Após o sorteio a prova
escrita será iniciada.

5- Será eliminado da prova o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
fazendo uso de aparelhos eletrônicos, tais como: máquinas calculadoras, agendas eletrônicas ou
similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipod®, gravadores, pendrive, mp3 player ou

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

2

similar, qualquer receptor ou transmissor de dados e mensagens, bip, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, walkman, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem como relógio de
qualquer espécie, óculos escuros, protetor auricular ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais
como chapéu, boné, gorro etc.

6. A Universidade Federal de Roraima recomenda que o candidato não leve nenhum dos objetos
citados no item anterior no dia de realização das provas.  

7. A Universidade Federal de Roraima fará uso de detectores de metais, podendo a qualquer
momento, em lugar adequado, realizar revista corporal utilizando os detectores.

8. Antes de entrar na sala o candidato deverá desligar e guardar o celular dentro de envelope
plástico fornecido pela Comissão realizadora, o aparelho e qualquer outro eletrônico deverá
estar em baixo da carteira a todo o momento, só podendo pegá-lo no momento da saída da
sala após o término da sua prova.

9. Haverá revista com detectores de metais aos candidatos que forem utilizar os banheiros, a
detecção de quaisquer materiais eletrônicos nessa revista acarretará na eliminação do
candidato.

10. Lista de salas de provas e os respectivos candidatos:

BIOLOGIA: SALA 03 do INAN (todos os candidatos de biologia na sala 03)
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 37659 ADRIENE MAYRA DA SILVA SOARES
2 37670 ALICE CAROLINE PLASKIEVICZ
3 37699 ALEXANDRE CARDOSO BARAUNA
4 37733 ALINE DAS GRAÇAS SOUZA
5 37773 ALINE RUBENS DE SOUZA
6 37852 ALINE TATILA FERREIRA
7 37771 AMANDA SHIRLEIA PINHEIRO BOEIRA
8 37685 ANA FLÁVIA DOS SANTOS SILVA
9 37906 ANA LUIZA DE OLIVEIRA NASCIMENTO

10 37913 ANA LUPE MOTTA STUDZINSKI
11 37943 ANA PAULA COSTA DE CARVALHO
12 37883 ANA PAULA MELO CORRÊA
13 37786 ANDREIA DA SILVA ALENCAR
14 37868 ANDRÉIA SILVA FLORES
15 37858 ANDRESSA RAQUEL STROSCHEIN SGANZERLA
16 37621 ANDRESSA SAMPAIO OLIVEIRA
17 37926 ANGELA ROHR
18 37832 ANGELICA PINHEIRO FEITOZA
19 37910 ISMITIELY SILVA SOUSA
20 37784 BERYL EIRENE LUTZ DE MOURA
21 37817 BRUNA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
22 37895 CARLA REIS DIAS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

3

23 37653 CAROLINE DOS SANTOS VONTOBEL
24 37768 CÁSSIO GOMES ROSSE
25 37950 CHRISTINNY GISELLY BACELAR LIMA
26 37991 CLAUDETE CORDEIRO DOS ANJOS
27 37735 CLAUDETH ROCHA SANTA BRIGIDA CUNHA
28 37976 CLAUDIA DO SOCORRO CARVALHO MIRANDA
29 37885 CLÁUDIA JANAINA TORRES MÜLLER
30 37876 CLEDIANE GOMES DE SOUZA
31 37612 CRISTIANNI ANTUNES LEAL
32 37875 DANDARA ANDRADE DE OLIVEIRA
33 37779 DANIELLA CARVALHO FARIAS
34 37946 EDERLY SANTOS SILVA
35 37785 EDMAR DA SILVA PRADO
36 37763 EDUARDO ALEX CARVALHO RIBEIRO
37 37807 ELANE BIVAR DE SOUZA
38 37890 ELIANE DOS SANTOS SIMAS
39 37824 ELISMARA APARECIDA PEREIRA MONTEIRO DE ANDRADE
40 37759 ELIZIANE PIVOTO MELLO
41 37646 ERIZA CRISTINA HAHN
42 37648 FABIA MICHELINE DUARTE ALVES
43 37863 FÁBIO ANDREW GOMES CUNHA
44 37755 FABIO REGIS GARCIA
45 37702 FAIRUZ CUNHA DAOUD
46 37833 FARLEY SILVA SANTANA
47 37842 FRANCIELE ANTÔNIA NEIS
48 37676 FRANCINEIA ZANETTI DA COSTA
49 37641 FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA FERREIRA
50 37690 GABRIEL INÁCIO DE MORAIS HONORATO DE SOUZA
51 37666 GERMANA BUENO DIAS
52 37993 GILBERTO QUEIROZ DE LIMA FILHO
53 37940 GILMARA PRADO DE SOUSA
54 37838 GUILHERME HENRIQUE ALMEIDA PEREIRA
55 37761 HÉLIO GUEDELHA DE LIMA
56 37638 HERIBERTO FRANCIS SCHUERTZ
57 37797 HUGO LEONARDO SOUSA FARIAS
58 37879 IGOR IVISON ALMEIDA FERREIRA
59 37853 ILLAS KLEVES CIPRIANO DOS SANTOS
60 37984 IRISDALVA SOUSA OLIVEIRA
61 37639 IVAN BECARI VIANA
62 37877 JAFET VIEIRA DA SILVA
63 37980 JAYANE LOURDES DA SILVA MENDES
64 37719 JÉSSICA DE PAULO LEITE
65 37682 JOAO MARCELO SILVA LIMA
66 37945 JONAS JOSÉ MENDES AGUIAR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

4

67 37840 JONATHAS DIEGO LIMA SANTOS
68 37975 JORGE GABRIEL BOTELHO
69 37900 JOSÉ WLCLEBER LEAL CASTRO
70 37636 JUAN DANIEL VILLACIS FAJARDO
71 37848 JUAN MANUEL CARVAJALINO FERNANDEZ
72 37738 KAMILA MARCELINO BRITO SOBRAL
72 37760 KATIANE SOUSA PEREIRA
72 37931 LEANDRO DIAS MARTINS DE SOUSA
73 37765 LEIDIANA LIMA DOS SANTOS
74 37982 LENITA DA SILVA VIEIRA XIMENES
75 37728 LENITA SOUSA DA SILVA
76 37894 LIBNA TALITA PINHEIRO HANANIYA
77 37691 LIDIANNE SALVATIERRA PAZ TRIGUEIRO
78 37987 LILIA CRISTINA CRUZ PEREIRA
79 37927 LILIAN CRISTINA MACEDO
80 37622 LUIS FELIPE FERREIRA DA SILVA
81 37889 LUIZ CARLOS DOS SANTOS JUNIOR
82 37959 MAHEDY ARAUJO BASTOS PASSOS CASTRO
83 37861 MANOEL BARROS AGUIAR NETO
84 37693 MARCELO TAVARES NUNES
85 37806 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA DOS SANTOS
86 37819 MARIA APARECIDA LAURINDO DOS SANTOS
87 37696 MARIA APARECIDA SILVA DE SOUSA
88 37856 MARIA DA CONCEIÇÃO DA ROCHA ARAÚJO
89 37915 MAYANA FERREIRA NASCIMENTO
90 37882 MILENA BELLEI CHERENE
91 37969 MÔNICA FEITOSA DA COSTA SOUSA
92 37823 NARA PATRÍCIA CAVALCANTI ANDRADE
93 37985 ORIALES ROCHA PEREIRA
94 37919 PAKIZZA SHERMA DA SILVA LEITE
95 37678 PATRICIA CAMPOS DE ARRUDA QUEIROZ
96 37941 PATRICIA CARNEIRO DA CUNHA
97 37635 PAULA LORRANE DE JESUS LOPES
98 37644 PAULO MARCOS FERREIRA DA SILVA
99 37891 PHILIP AUZIER LIMA E SILVA

100 37928 RAFAELLA CAROLINE BERNARDI MARCHIOTTI
101 37826 RAÍSSA MARIA SAMPAIO RODRIGUES
102 37907 RANDOLPHO GONÇALVES DIAS TERCEIRO
103 37814 RAYNNER RILKE DUARTE BARBOZA
104 37866 REELITY LUANA DOS SANTOS
103 37800 ROBERIO DE OLIVEIRA
104 37704 RONILSON FERREIRA FREITAS
105 37981 ROSEANE DE PAULA GOMES MORAES
106 37767 ROSELY SOUZA PEREIRA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

5

107 37711 ROSILAINY SURUBI FERNANDES
108 37619 SANDRA BARBOSA DE SOUSA
109 37614 SANNA ROCHA NOBREGA
110 37958 SCHEILA REGINA ZARDO
111 37613 SCHNEYDER RODRIGUES JATI
112 37966 SIDNEY ARAUJO DE SOUSA
113 37918 SIRLEY PEREIRA ALMEIDA
114 37898 TATIANA ANDREZA DA SILVA MARINHO
115 37952 TATIANA VIEIRA SENRA
116 37611 TELMA TEMOTEO DOS SANTOS
117 37957 THARLES MESQUITA ARAÚJO
118 37664 VALESKA REGINA RODRIGUES DA CRUZ
119 37681 VANESSA MENDES REGO
120 37978 WANESSA RIBEIRO CRUZ WOLFF
121 37700 WELLINGTON DOS SANTOS SOARES
122 37947 WILLIAMAR RODRIGUES SIVA

 MATEMÁTICA: Sala 01 do INAN
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 37694 ADAILSON RIBEIRO DA SILVA
2 37902 ADRIANA DO NASCIMENTO AMORIM
3 37740 ALEX DA SILVA
4 37671 ALEXSSON PEREIRA LUCENA
5 37818 ANA RITA SANCHES BARRETO
6 37893 ANDRE ALVES DE HOLANDA
7 37618 ANTONIO HERNANDES COSTA SOUZA
8 37846 AREYDIVAN BARBOSA DE FREITAS
9 37732 ARIANNE VELLASCO GOMES

10 37815 BERNARDO FERNANDES CRUZ
11 37911 BRUNO PEREIRA ALVES
12 37627 BRUNO RODRIGO DE SOUSA SILVA
13 37684 CARLA PATRICIA FERREIRA DA SILVA
14 37816 CLÁUDIA FERREIRA SOARES ALVES
15 37746 CLAUDINA MIRANDA E SILVA
16 37860 DANIEL HONORATO DA SILVA
17 37790 DAVID ESTEVÃO VASCONCELOS DOS SANTOS
18 37789 DENIS APOLINÁRIO DA SILVA
19 37713 DIONE APARECIDO FERREIRA DA SILVA
20 37949 EDERSON VIEIRA PINHO
21 37938 ELIANA APARECIDA DOS SANTOS DE SOUZA
22 37859 FABIANA LOPES PEREIRA
23 37925 FELIPE GOMES DA SILVA
24 37963 FLÁVIO DE SOUZA PIRES
25 37667 FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

6

26 37837 HEWERTON UMBELITO DA SILVA CRUZ
27 37677 IGOR FEIJO DOS SANTOS
28 37821 IGOR WALLACE MENDES DE MORAIS SOUZA

MATEMÁTICA: Sala 02 do INAN.
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

29  37616 ÍTALO NATAN OLIVEIRA DE ARAÚJO
30  37972 JARDEL SOUSA LEITE
31  37874 JOAO ROHAN SILVA DE MEDEIROS
32  37617 JORGE LUIZ CREMONTTI FILHO
33  37679 JOSUÉ OLIVEIRA DE ARAUJO
34  37624 JOTAIR ELIO KWIATKOWSKI JUNIOR
35  37794 JUAN CARLOS MORAGA GONZALEZ
36  37811 JUSCENILTON VASCONCELOS DA CONCEIÇÃO
37  37669 LARISSA GARDENIA MARQUES DE LIRA FEITOSA
38  37988 LILIANE RIBEIRO DA SILVA
39  37714 LUCIANO MOREIRA DOS SANTOS SILVA
40  37715 LUIZ FELIPE MARTINS NASCIMENTO
41  37955 LUIZ FERNANDO RODRIGUES PIRES
42  37971 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA TELLES
43  37909 MARIA DOS REMEDIOS GOMES DA SILVA
44  37989 MARLON TARDELLY MORAIS CAVALCANTE
45  37631 NAYARA SILVA ALVES
46  37656 PRISCILA FEITOZA BEZERRA SAMPAIO
47  37862 RAIMUNDA EUNICE DE OLIVEIRA SILVA
48  37847 SAMUEL MACÊDO DA SILVA
49  37964 SIMÃO CAVALCANTE DE SOUZA
50  37748 STEPHEN ROOSEVELT BARRETO SOARES
51  37849 THIAGO AMORIM VIEIRA
52  37905 VANDA MARIA RIBEIRO
53  37990 VANESSA KAROLINE SILVA DA COSTA
54  37630 WAGNER GOMES BARROSO ABRANTES
55  37869 WILKSON LINHARES TEODORO
56  37809 WILLIAMS MIRANDA VIDAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

7

QUÍMICA: Sala 01 do CTS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 37692 ADILSON DA SILVA CASTRO
2 37855 ADRIEL RUANO PAZ E SILVA
3 37672 ALAN JHONES DA SILVA SANTOS
4 37749 ALEX CORDEIRO DE ARAUJO
5 37830 ALEXANDRO DA SILVA NUNES
6 37970 AMANDA CECÍLIA DA SILVA
7 37647 AMANDA KAISA DOS SANTOS FROTA
8 37752 ANA BEATRIZ ROCHA DE JESUS PASSOS
9 37956 ANA MARIA DE SOUZA SANTOS CHEIBUB

10 37799 CLARICE CALDEIRA LEITE
11 37936 CLECIANE SOUZA SALES
12 37707 CLEIBSON OLIVEIRA DE LIMA
13 37899 CLEYSON DE SOUZA GALÚCIO
14 37642 DIOGO INÁCIO VALENTE SCANTBELRY
15 37673 EDINEIDE CRISTINA ALEXANDRE DE SOUZA
16 37968 ELEONORA CELLI CARIOCA ARENARE
17 37721 ESTELA MUCHIUTI ARANHA
18 37674 FRANCISCO DOS SANTOS SILVA
19 37871 FRANCISCO GILMÁRIO NUNES FILHO
20 37962 FREDERICO FIGUEIREDO SOUZA
21 37727 GEANMI ANASTÁCIO PEREIRA
22 37731 GRACIANE CHAVES DE CARVALHO
23 37953 HENRIQUE DOS SANTOS OLIVEIRA
24 37724 HERBERT RODRIGUES GOULART
25 37769 HERCULES VICENTE FERREIRA
26 37663 HUGO THANER DOS SANTOS
27 37783 ISMAEL MONTERO FERNÁNDEZ
28 37747 IURY JOSÉ SODRÉ MEDEIROS
29 37744 JANAINA QUIRINA DE SOUSA
30 37904 JANAINA RAFAELLA SCHEIBLER
31 37701 JOMARA OLIVEIRA E SILVA DIAS
32 37687 JONAS BATISTA REIS
33 37942 JONKÁCIO ALMEIDA DE MELO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Certifico que este Edital
foi publicado no Mural da PROGESP
em:     / 09/2018.

8

QUÍMICA: sala 02 do CTS
ORDEM INSCRIÇÃO NOME

34 37804 JORDANA SOUZA PAULA RISS
35 37745 JULIA DE LOURDES DA SILVA
36 37683 JULIA TRISTAO DO CARMO ROCHA
37 37734 JULIANA DE SOUSA FIGUERÊDO
38 37780 JULIANA ROSA CORREA
39 37657 JULIANO DA SILVA MARTINS DE ALMEIDA
40 37625 KAREN DE JESUS NICÁCIO
41 37934 KAROL SAND DOS SANTOS NUNES
42 37892 LAÍS CHANTELLE DE LIMA
43 37730 LEANDRO MARQUES CORREIA
44 37742 LEDSON LOPES RODRIGUES
45 37825 LIDERLANIO DE ALMEIDA ARAÚJO
46 37708 LUCAS BRAGANÇA DE CARVALHO
47 37777 LUCIANA ARAÚJO XAVIER
48 37723 LUCIANA CHAVES HOLANDA
49 37961 LUIZ PEREIRA DA COSTA
50 37923 MARCIA REGINA SOUSA SANTANA
51 37914 MARIA CLARISNETE DE OLIVEIRA MOURA
52 37753 MARIANA FALCÃO LOPES PRINCISVAL CARLOS
53 37929 MATIAS MONÇALVES ARAUJO
54 37762 NAIARA LETÍCIA MARANA
55 37922 ORLANDO LIMA DE SOUSA FERREIRA
56 37726 PALOMA SOUZA DA MOTA
57 37951 PASCALLY MARIA APARECIDA GUERRA ARAÚJO GOMES
58 37834 RENARA KARINY SANTOS DE MORAIS
59 37754 RODOLFO GUIMARÃES ALEXANDRE VASQUES PEDROSO
60 37620 RONALDO BARROS ORFÃO JUNIOR
61 37662 ROSÂNGELA DA SILVA LOPES
62 37886 SANDRO CARLOS PIMENTA FRANCELINO
63 37933 SUELI CAETANO DE SOUSA
64 37650 THIAGO BARRETO DA SILVA AMARAL
66 37908 WILLIAM LIMA DOS ANJOS
66 37751 WILLISON EDUARDO OLIVEIRA CAMPOS
67 37633 WILSON BOTÊLHO DO NASCIMENTO FILHO

Carlos Alberto Marinho Cirino
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas